ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA STAVEBNÍ

Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2017 Kamila Kuntová

II

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE
Fakulta stavební
Thákurova 7, 166 29 Praha 6

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Kuntová Jméno: Kamila Osobní číslo: 424385

Zadávající katedra: 126 Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

Studijní program: Stavební inženýrství

Studijní obor: Management a ekonomika ve stavebnictví

II. ÚDAJE K BAKALÁŘSKÉ PRÁCI

Název bakalářské práce: Recyklované stavební materiály

Název bakalářské práce anglicky: Recycled building materials

Pokyny pro vypracování:

1. Úvod

2. Recyklované stavební materiály

3. Porovnání recyklovaých materiálů s tradičními materiály

4. Vyhodnocení a závěr

Seznam doporučené literatury:

SVOBODA, L. a kol. Stavební hmoty.3. vyd. elektronické Praha: Luboš Svoboda, 2013. ISBN 978-80-260-4972-2.

KIZLINK, Juraj. Odpady: sběr, zpracování, zužitkování, zneškodnění, legislativa. 3., upr. a rozš. vyd., V

Akademickém nakl. CERM 1. vyd. Brno: Akademické nakladatelství CERM, 2014. ISBN 978-80-7204-884-7.

KRENÍKOVÁ, Věra. Odpady a druhotné suroviny II. Ústí nad Labem: Univerzita J.E. Purkyně v Ústí nad Labem,

Fakulta životního prostředí, 2014. ISBN 978-80-7414-871-2.

Jméno vedoucího bakalářské práce: Ing. Lucie Brožová, Ph.D.

Datum zadání bakalářské práce: 20.2.2017 Termín odevzdání bakalářské práce: 28.5.2017

Údaj uveďte v souladu s datem v časovém plánu příslušného ak. roku

Podpis vedoucího práce Podpis vedoucího katedry

III. PŘEVZETÍ ZADÁNÍ

Beru na vědomí, že jsem povinen vypracovat bakalářskou práci samostatně, bez cizí pomoci, s

výjimkou poskytnutých konzultací. Seznam použité literatury, jiných pramenů a jmen konzultantů

je nutné uvést v bakalářské práci a při citování postupovat v souladu s metodickou příručkou

ČVUT „Jak psát vysokoškolské závěrečné práce“ a metodickým pokynem ČVUT „O dodržování

etických principů při přípravě vysokoškolských závěrečných prací“.

Datum převzetí zadání Podpis studenta(ky)

III

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem svou bakalářskou práci na téma Recyklované stavební materiály

vypracovala samostatně a použila jsem pouze podklady uvedené v soupisu použitých

zdrojů.

V Praze, dne 28.5.2017 Podpis …..…………….………….

IV

PODĚKOVÁNÍ

Touto formou bych ráda poděkovala vedoucí bakalářské práce Ing. Lucii Brožové,

Ph.D. za odborné vedení bakalářské práce a za cenné rady a připomínky, které byly

nemalou součástí tvorby této práce.

V

RECYKLOVANÉ STAVEBNÍ MATERIÁLY

RECYCLED BUILDING MATERIALS

VI

ANOTACE

Tato bakalářská práce se zabývá tématikou recyklovaných stavebních

materiálů. V úvodní části jsou popsány základní pojmy týkající se legislativy, trvale

udržitelného rozvoje a procesu recyklace. Dále jsou zde uvedeny nejrozšířenější či

nejzajímavější recyklované stavební materiály a jejich výroba, vlastnosti a využití.

Následuje porovnání vlastností recyklovaných materiálů s tradičními a popsání jejich

výhod a nevýhod. Praktická část posuzuje vliv použití recyklovaných stavebních

materiálů na celkovou cenu stavby konkrétního rodinného domu.

ANNOTATION

This bachelor thesis deals with recycled building materials. The first part of the

thesis describes basic concepts of legislation, sustainable development and recycling

process. Most known and most interesting building materials, their production,

properties and areas of application are mentioned afterwards. The following part

focuses on comparison of properties of recycled materials with traditional ones and

also describes their advantages and disadvantages. In the practical part of the thesis

an estimation of impacts of usage of recycled materials on the total price of a particular

family house construction was carried out.
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ÚVOD

,,Žijeme v době, kdy člověk významně ovlivňuje podmínky pro život na planetě Zemi.

Lidstvo je mocné, dokáže být i moudré?“ (Erazim Kohák)

Žijeme v době, kdy stále roste počet obyvatel a současně s ním v důsledku

moderního životního stylu roste i objem odpadů. Právě neustálý nárůst odpadu patří

mezi hlavní problémy naší společnosti. Jednou z možností snížení množství odpadu

a zachování čistého životního prostředí je využívání recyklovaných materiálů. Tyto

materiály mohou nahradit tradiční materiály ve všech výrobních odvětvích – tedy i ve

stavebnictví.

Člověk, který v současné době plánuje postavit rodinný dům, by měl nejenom

chtít ušetřit peníze, ale měl by se snažit šetřit naši planetu i ekologicky. Právě

stavebnictví totiž výrazným podílem zasahuje do životního prostředí. Nejen že je

největším uživatelem přírodních materiálů, ale současně dokáže odlehčovat životnímu

prostředí jako významný zdroj surovin druhotných vznikajících ze stavebních

a demoličních odpadů.

Recyklované stavební materiály se během posledních let velmi rozšířily. Za

rozšíření těchto materiálů může nejen omezenost zdrojů stávajících materiálů, ale

i tlak na snížení množství odpadů a nákladů na jejich likvidaci. Na českém trhu působí

velké množství firem, které recyklované materiály nabízejí. Některé už si svoji cestu

k zákazníkům našly, k některým zákazníci ještě nemají důvěru z důvodu obav

v horší vlastnosti. Využívání těchto materiálů by mělo vést nejen ke snížení ekologické

zátěže, ale také k úsporám v oblasti ekonomiky a energetiky.

Tato práce je věnována možnostem nahrazení tradičních stavebních materiálů

materiály recyklovanými. Cílem této práce je v teoretické části seznámení se se

základními pojmy jako je recyklace, stavební a demoliční odpad či s jednotlivými druhy

recyklovaného stavebního materiálu. Další část práce je zaměřena na porovnání

vlastností recyklovaného materiálu s materiálem tradičním. Závěrem nebude chybět

ani zjištění vlivu ceny recyklovaného materiálu na konečnou cenu stavby konkrétního

rodinného domu.
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 LEGISLATIVA

Jak již bylo řečeno, společnost v dnešní době produkuje obrovské množství

odpadu. Každá země má svůj příslušný právní předpis či nařízení vlády, kterým

nakládání s odpady ošetřuje. V České republice se konkrétně jedná o zákon 185/2001

Sb. Zákon o odpadech a jeho prováděcí předpisy.

1.1. Zákon 185/2001 Sb. O odpadech

Zákon 185/2001 Sb. O odpadech ve znění novely 223/2015 Sb. zapracovává

nařízení Evropské unie. Tento zákon obsahuje nejen předpisy pro prevenci vzniku

odpadů, ale zabývá se také tím, jak s odpady nakládat v závislosti na dodržování

pravidel ochrany životního prostředí, ochrany zdraví osob či trvale udržitelného

rozvoje. Dále upravuje povinnosti osob a působnost orgánů veřejné správy

v odpadovém hospodářství. (1)

Dle tohoto zákona se rozlišují dvě základní kategorie odpadu – odpad

nebezpečný a odpad ostatní. V rámci Katalogu odpadů (Příloha k vyhlášce č. 93/2016

Sb. O katalogu odpadů), který představuje jediné oficiální dělení, se odpad následně

člení do dvaceti skupin podle toho, v jakém odvětví či jakou technologií daný odpad

vzniká. Každá skupina je dále rozčleněna do několika podskupin. V zákoně je také

uvedeno, jak s každou podskupinou odpadu nakládat. (2)

1.2. Základní pojmy

Zákon 185/2001 Sb. O odpadech mimo jiné definuje základní pojmy týkající se

recyklace a to následující:

 odpad – Za odpad se považuje každá movitá věc, které se osoba zbavuje,

případně má úmysl nebo povinnost se jí zbavit a přísluší do některé skupiny

uváděné v zákoně.

 druhotná surovina – Jedná se o surovinu nebo materiál, který je získaný


[…]


suché výstavby. Nárůst ceny v oddílu suché výstavby je také způsoben použitím

sádrovláknitých desek jako podhledů namísto klasického sádrokartonu. Pokles ceny

je u komunikací pozemních, což je způsobeno levnějším materiálem podsypů –

betonovým recyklátem. Cena základů je téměř srovnatelná.

Tabulka 24: Změna ceny stavebních oddílů

Tradiční
[Kč bez DPH]

Recyklované
[Kč bez DPH]

Cenový
rozdíl [Kč]

Procentuální
rozdíl

HSV – Práce a dodávky HSV 1 258 086 1 370 172 112 087 8,91 %

2 – Základy 222 834 223 109 275 0,12 %

3 - Svislé a kompletní konstrukce 273 227 236 243 -36 984 -13,54 %

5 - Komunikace pozemní 98 908 93 352 -5 556 -5,62 %

6 - Úpravy povrchů, podlahy a
osazování výplní

380 525 535 349 154 824 40,69 %

998 – Přesun hmot 94 320 93 849

-471

-0,50 %

PSV – Práce a dodávky PSV 1 630 546 2 080 443 449 897 27,59 %

713 - Izolace tepelné 49 029 372 119 323 090 658,98 %

762 - Konstrukce tesařské 233 494 296 758 63 264 27,09 %

763 - Konstrukce suché výstavby 147 267 195 926 48 659 33,04 %

765 - Krytina skládaná 167 268 182 152 14 884 8,90 %

Zdroj: Tvorba vlastní

- 63 -

Obrázek 27: Změna ceny jednotlivých stavebních oddílů

Zdroj: Tvorba vlastní

Celková cena rodinného domu postaveného s použitím recyklovaných

stavebních materiálů je vyšší o 678 595 Kč s DPH oproti stejnému objektu z tradičních

materiálů. Rozdíl ceny tedy činí necelých 20 %, což je z celkové ceny objektu poměrně

výrazná částka.

Tabulka 25: Změna ceny rodinného domu

0

100 000

200 000

300 000

400 000

500 000

600 000

Z
á

k
la

d
y

S
v
is

lé
a

k
o

m
p

le
tn

í
k
o
n

s
tr

u
k
c
e

K
o

m
u

n
ik

a
c
e

p
o

z
e

m
n
í

Ú
p

ra
v
y
p

o
v
rc

h
ů

,
p

o
d

la
h
y
a

o
s
a

z
o
v
á
n

í
v
ý
p

ln
í

P
ře

s
u

n
h

m
o
t

Iz
o

la
c
e

t
e

p
e
ln

é

K
o

n
s
tr

u
k
c
e

t
e

s
a

řs
k
é

K
o

n
s
tr

u
k
c
e

s
u
c
h
é

v
ý
s
ta

v
b
y

K
ry

ti
n

a
s

k
lá

d
a

n
á

C
e

n
a

[
K

č
b

e
z
D

P
H

]

Stavební oddíly [-]

Změna ceny jednotlivých stavebních oddílů

Tradiční Recyklované

Zdroj: Tvorba vlastní

Tradiční
materiály [Kč]

Recyklované
materiály [Kč]

Cenový
rozdíl [Kč]

Procentuální
rozdíl

Základní rozpočtové náklady celkem 2 894 307 3 456 290 561 983 19,42 %

Vedlejší rozpočtové náklady 144 715 172 815 28 100 19,42 %

Cena celkem bez DPH 3 039 022 3 629 105 590 083 19,42 %

DPH 15 % 455 853 544 366 88 513 19,42 %

Cena celkem s DPH [Kč] 3 494 875 4 173 470 678 595 19,42 %
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Obrázek 28: Celková cena za rodinný dům
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ZÁVĚR

Jednu z alternativ používání stavebních materiálů při realizaci staveb tvoří

recyklované materiály. V České republice jsou dostupné náhrady z recyklovaných

materiálů jak k tepelným izolacím, které se na trhu vyskytují v největší míře, tak i ke

střešním krytinám, deskovým materiálům, obsypům a v neposlední řadě

i k obvodovým konstrukcím, kde ale ještě není k dispozici plná náhrada za tradiční

keramické či betonové tvárnice.

Materiály a jejich vlastnosti výrazně ovlivňují konstrukce, do kterých jsou

navrhovány a zabudovávány tak, aby jako celek plnily své schopnosti jak nejlépe

mohou. Porovnání samotných vlastností recyklovaných stavebních materiálů

s tradičními ukázalo, že jsou ve většině případů rovnocenné. Tak jako každý druh

materiálu mají i recyklované materiály své výhody a nevýhody. K výhodám lze zařadit

například lepší tepelné vlastnosti u izolací, nulovou nasákavost u střešních krytin či

šetrnost vůči životnímu prostředí u všech uváděných recyklovaných materiálů. Mezi

nejčastější nevýhody těchto materálů patří jejich nižší životnost či u některých

materiálů vyšší cena.

V práci bylo zjištěno, že cenový rozdíl mezi použitím tradičních a recyklovaných

stavebních materiálů u konkrétního rodinného domu činí téměř 20 % v neprospěch

recyklovaných materiálů. Tento rozdíl je poměrně výrazný a je dán především nutností

využití pomocných konstrukcí pro jejich aplikaci. Jediný příznivý vliv na cenu

zaznamenaly podklady z betonového recyklátu u zpevněných ploch rodinného domu

a foukaná celulóza použitá na zateplení stropu. Naopak negativně ovlivnilo konečnou

cenu zejména použití celoplošného bednění namísto laťování u střešní krytiny, nutnost

provedení dřevěného roštu při zateplení obvodového pláště foukanou celulózou,

použití pěnového skla či náhrada tradičních příček z keramických tvárnic

sádrovláknitými deskami.

Využití recyklovaných stavebních materiálů při samotné výstavbě rodinných

domů tedy není v současné době ekonomicky výhodné a je převážně otázkou vztahu

člověka k přírodě.
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