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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Recyklované stavební materiály
Jméno autora: Kamila Kuntová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Ekonomika a řízení ve stavebnictví
Oponent práce: Ing. Iveta Střelcová, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: K126

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Dle zadání bakalářské práce bylo úkolem studentky posoudit vliv použití recyklovaného stavebního materiálu na
celkovou cenu stavby konkrétního rodinného domu. Zvolené téma je velice zajímavé a i příliš neřešené. Dalším
úkolem bylo prokázat klady a zápory recyklovaného materiálu oproti tradičnímu stavebnímu materiálu.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Studentka v úvodní části popsala recyklované stavební materiály, jejich výhody a nevýhody. Zabývala se
recyklační technologií a legislativou.
V cenové soustavě ÚRS Praha, a.s. (KROS 4) zpracovala dva položkové rozpočty, v jednom byly použity tradiční
stavební materiály a ve druhém recyklovaný materiál. Pro porovnání zvolila osm parametrů (cena, součinitel
prostupu tepla, životnost, objemová hmotnost, třídu reakce na oheň, ekologicky šetrný materiál, atd..).

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Zvolený postup řešení je správný ale s výhradami.

1/Studentka v práci použila pro zateplení podlahy recyklovaný materiál "desky z pěnového skla FOAMGLAS
FLOOR BOARD T4" Jedná se o horizontální izolaci spodní stavby na sucho. Podkladem je vyrovnávací vrstva z
jemné drti či stabilizovaného písku a hydroizolace z asfaltových pásů nebo jen separační vrstva. S touto skladbou
není počítáno v položkovém rozpočtu, což bude mít dopad i na konečnou cenu stavebního objektu. Je použita
skladba, jako kdyby se jednalo o tradiční stavební materiál, což je v tomto případě polystyren BACHL EPS 100 S.
2/Příloha – zpracované položkové rozpočty (podklad pro vyhodnocení)
strana 11 - oddíl 711 je v práci pokládka folie, ale materiál je dán jako textilie.
strana 9 – zateplení vnější stěny – sokl, chybné výkazy výměr
strana 11 – konstrukce tesařské – chybné výkazy výměr
strana 12 – rozpočet s použitím recyklovaného materiálu – oddíl 765, studentka použila krytinu z plastové
břidlice a montujete střešní výlez do betonové krytiny.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení
V práci jsou využity a prakticky aplikovány poznatky a znalosti získané studiem.
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Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Práce má velmi dobrou jazykovou úroveň, je napsána přehledně s logickým řazením. K formální stránce nemám
žádné připomínky.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Bez výhrad

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

I přes některé nedostatky práci hodnotím uspokojivě

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.

Otázky k obhajobě:

1/Při výběru recyklovaného materiálu pro rodinný dům jste vycházela z jakých podkladů?(odborná konzultace,
odborná literatura, atd)

2/Pro zateplení fasády jste použila jako recyklovaný materiál - tepelnou foukanou izolaci - celulózová vlákna.
Popište nám skladbu obvodové stěny zděné s tímto zateplením.

3/Střešní krytina, viz strana 41 – porovnáváte více druhů střešních krytin, jak u tradičního stavebního materiálu
tak i u recyklovaného, ale v konečné ceně stavby se Vám promítla pouze střešní krytina EUREKO. Z jakého důvodu,
jste nepočítala s více střešními krytinami?

Popsala byste nám skladbu této střešní krytiny?

4/V položkovém rozpočtu je R položkou vložená montáž krytiny EUREKO. Jak jste zjistila cenu?

Datum: 17.6.2017 Podpis: